АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2024 № 131                                                                               с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Информатизация органов местного самоуправления Смоленского района Алтайского края»

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]	1. Утвердить годовой отчет за 2023 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Информатизация органов местного самоуправления Смоленского района Алтайского края».
	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_1_Копия_1]

Глава района                                                                                         Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от _____________  № _____

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Информатизация органов местного самоуправления Смоленского района Алтайского края» за 2023 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Информатизация органов местного самоуправления Смоленского района Алтайского края», утвержденная постановлением Администрации района от 29.11.2022 № 1053.
Ответственный исполнитель программы: отдел программного обеспечения и информатизации Администрации Смоленского района.
Цель программы: Формирование современной информационно-технологической инфраструктуры органов местного самоуправления Смоленского района, обеспечение ее надежного функционирования.
Задача программы:
Программа предусматривает решение следующих задач:
- модернизация сети передачи данных, обновление парка вычислительной техники, оснащение помещения для видеоконференцсвязи в Администрации Смоленского района;
- выполнение мероприятий по импортозамещению цифровых решений и программных продуктов;
- обеспечение информационной безопасности государственных информационных систем в органах местного самоуправления Смоленского района.
В 2023 г. полностью выполнено мероприятие: приобретение аппаратного обеспечения, в том числе вычислительной техники, комплектующих и расходных материалов к вычислительной технике, оборудования инженерной инфраструктуры и их обслуживание.
Мероприятие по приобретению программного обеспечения общего назначения: операционных систем, офисных пакетов, антивирусного программного обеспечения было выполнено в соответствии с утвержденным планом по переходу органов исполнительной власти и местного самоуправления Алтайского края на преимущественное использование отечественного программного обеспечения в 2023 году.
Для выполнения указанных мероприятий в течение 2023 года было проведено три аукциона:
- поставка офисной техники (мониторы, телевизор);
- поставку продукции радиоэлектронной промышленности (мониторы);
- поставка программного средства антивирусной защиты.
На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края, утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119, подготовлен годовой отчет за 2023 год.
0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Доля обеспечения структурных подразделений Администрации района и глав администраций сельских поселений вычислительной техникой со сроком эксплуатации более 5 лет в общем объеме обеспечения
	%
	40
	33
	100,0
	Всего - 40
со сроком эксплуатации более 5 -13

	2.
	Доля рабочих мест, подключенных к Единой системе электронного документооборота Алтайского края  от общего количества рабочих мест в органах местного самоуправления Смоленского района
	%
	55
	25
	45,5
	Не подключены администрации сельских советов, по причине не удовлетворения требованиям по информационной безопасности рабочих мест

	3.
	Доля рабочих мест подключенных к государственным информационным системам и удовлетворяющих требованиям по информационной безопасности от общего количества рабочих  мест, подключенных к государственным информационным системам в органах местного самоуправления Смоленского района
	%
	50
	51
	100,0
	Общее количество рабочих мест - 49
удовлетворяющих требованиям по информационной безопасности - 25

	4.
	Доля отечественного программного обеспечения, установленного и используемого Администрацией Смоленского района, от общего объема, используемого программного обеспечения
	%
	10
	15
	100,0
	Общий объем - 40
количество отечественного программного обеспечения (Астра Линукс) - 6

	Итого оценка

	345,5

	Оценка степени достижения

	86,4

Оценка степени достижения целей и решения задач составила (Cel): 86,4 %
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	293
	292,4
	99,79

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	293
	292,4
	99,79

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила (Fin):  99,79 %

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования (тыс. руб.)

	1
	Приобретение аппаратного обеспечения, в том числе вычислительной техники, комплектующих и расходных материалов к вычислительной технике, оборудования инженерной инфраструктуры и их обслуживание
	156,1

	2
	Приобретение программного обеспечения общего назначения: операционных систем, офисных пакетов, антивирусного программного обеспечения
	43,9

	3
	Приобретение и установка оборудования для видеоконференцсвязи в помещении Администрации Смоленского района
	93,0

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде – 3 (шт.)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период – 3 (шт.)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100 %

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За 2023 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	43,2

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	24,94

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25,0

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	93,14

[bookmark: _GoBack]По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности ее реализации составляет 93,14 %.